
๑ 
 

 

 
รายงานการประชุม 

คณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
                            ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ (ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์) 

วันพุธที ่ ๑๔  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๖  เวลา ๐๙.๐๐ น.  
ณ ห้องประชุมสถาบันวิจัยและพัฒนา ชั้น ๒  อาคารโอฬาร โรจน์หิรัญ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

…………………………………………… 
ผู้มาประชุม 
 ๑.  รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง ประธานกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
 ๒.  ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ณรงค์ คชภักด ี  กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนาโดยตำแหน่ง 
 ๓.  ผู้ชว่ยศาสตราจารย์สรวิศ มูลอินต๊ะ กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนาโดยตำแหน่ง 
 ๔.  รองศาสตราจารย์อภิรักษ์  ชัยเสนา  กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากคณาจารย์ประจำ 
 ๕.  ผูช้่วยศาสตราจารย์ณัฐนนัท์ ฐิติยาปราโมทย์ กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากคณาจารย์ประจำ 
 ๖.  รองศาสตราจารย์อาวรณ์   โอภาสพัฒนกิจ   กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากผู้ทรงคุณวุฒิ 
 ๗.  คุณสุนันทา   สมพงษ์  กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากผู้ทรงคุณวุฒิ 
 ๘.  คุณอำพัน     ใจอินตา  กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากผู้ทรงคุณวุฒิ 
 ๙. นางสาวฉันทาพัฒน์  สมปาน  เลขานุการกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
  
ผู้เข้าร่วมประชุม   
 ๑. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์นิภา จันทร์อ่อน รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 

 
ผู้ไม่มาประชุม (ติดราชการ) 

๑. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์วิยดา เหล่มตระกูล กรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
       จากคณาจารย์ประจำ 

 
ผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการประชุม 
 ๑. นางอภัสนันท์   วัฒนศิริศักดิ์ ผู้ช่วยเลขานุการกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
 ๒. นางกัลยา   เขื่อนแก้ว ผู้ช่วยเลขานุการกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา 
   
เริ่มประชุมเวลา  ๐๙.๐๐ น. 
 

รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง   ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ประธานกรรมการประจำ
สถาบันวิจัยและพัฒนา กล่าวเปิดการประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมดังนี้ 



๒ 
 

 

 
ระเบียบวาระท่ี ๑  เรื่องท่ีประธานแจ้งท่ีประชุมทราบ 
              ๑.๑  คำสั่งมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัย 
   และพัฒนา (แทนตำแหน่งที่ว่าง) 
                              รองศาสตราจารย ์ธ ิต ิ มา  ค ุณยศย ิ ่ ง   ผ ู ้ อำนวยการสถาบ ันว ิจ ั ยและพ ัฒนา   
แจ้งที่ประชุมว่า ตามที่คณะกรรมการประจำส่วนราชการ ตามคำสั่งสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางที่ ๑๖/๒๕๖๓ 
เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๖๓ และคำสั่งสภามหาวิทยาลัย
ราชภัฏลำปาง ที่ ๒๕/๒๕๖๔ เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา (แทนตำแหน่งที่ว่าง) ลงวันที่ 
๑๐  เมษายน ๒๕๖๔ ได ้หมดวาระลง  เพ ื ่ อ ให ้ เป ็ น ไปตามพระราชบ ัญญ ัต ิ มหาว ิทยาล ั ย ราชภัฏ  
พ.ศ.๒๕๔๗ ข้อ ๕ และข้อ ๑๑ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วย คณะกรรมการประจำส่วนราชการ 
พ.ศ.๒๕๕๔ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘(๑๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง พ.ศ.๒๕๔๗ 
ประกอบมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในการประชุมครั ้งที ่ ๘/๒๕๖๕ เมื ่อวันที ่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๖๕  
สภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง จึงแต่งตั้งคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา ประกอบด้วย 

๑. รองศาสตราจารย์ธิติมา         คุณยศยิ่ง ผู้อำนวยการ เป็นประธานกรรมการ 
๒. ผู้ช่วยศาสตราจารย์สรวิศ มูลอินต๊ะ         รองผู้อำนวยการ    เป็นกรรมการ 
๓. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์       คชภักดี          รองผู้อำนวยการ    เป็นกรรมการ 
๔. รองศาสตราจารย์อภิรักษ์       ชัยเสนา          รองผู้อำนวยการ    เป็นกรรมการ 
๕. ผู้ช่วยศาสตราจารย์วิยดา        เหล่มตระกูล    คณาจารย์ประจำ   เป็นกรรมการ 
๖. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณัฐนันท์    ฐิติยาปราโมทย ์ คณาจารย์ประจำ   เป็นกรรมการ 
๗. รองศาสตราจารย์อาวรณ์        โอภาสพัฒนกิจ ผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นกรรมการ 
๘. นางสุนันทา สมพงษ ์ ผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นกรรมการ 
๙. นางอำพัน ใจอินตา ผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นกรรมการ 
๑๐. หัวหน้าสำนักงานผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา เป็นเลขานุการ 

 
                             คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ตามข้อ ๑๒ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วย
คณะกรรมการประจำส่วนราชการ พ.ศ.๒๕๕๔ มีวาระดำรงตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันที่สภามหาวิทยาลัย
แต่งตั้ง ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑๔ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๕ จนถึงวันที่  ๑๓ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๗ รายละเอียดเอกสารคำสั่ง
แนบท้ายวาระการประชุม ๑.๑  
 

มติคณะกรรมการฯ รับทราบ 
 
 
 
 



๓ 
 

 

     ๑.๒  โครงการวิจัย RAIN for Thailand Food Valley (BCG+) ประจำปีงบประมาณ 
   พ.ศ.๒๕๖๖ 
   รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง  ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่าตามที่
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ตามที่มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัย จากสำนักงานพัฒนาการ
วิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือสวก. ในการบริหารจัดการหน่วย “RAINS for Thailand Food Valley 
(BCG+) ภาคเหนือตอนบน” โดยมีวัตถุประสงค์ คือ 

   ๑)  เพื ่อให้ได้ระบบและกลไกในการขับเคลื ่อนเครือข่าย และต้นแบบ RAINS for 
Thailand Food valley  ในภาคเหนือ อันเนื่องมาจากการพัฒนานวัตกรรมเกษตรและอาหารปลอดภัยมูลค่าสูง
บนฐานทรัพยากรภาคเหนือตอนบน จากผลงานวิจัยอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน 

   ๒) เพื่อให้ได้เทคโนโลยี นวัตกรรม และต้นแบบผลิตภัณฑ์ อย่างน้อยปีละ ๔ โครงการ  
โดยแต่ละโครงการจะต้องเป็นไปตามเงื่อนไขการคัดเลือกข้อเสนอโครงการภายใต้งานวิจัยเพ่ือตอบสนองนโยบายภาครัฐ 
กลุ่มเรื่อง RAINS for Thailand Food valley ปีงบประมาณ ๒๕๖๖ มีโครงการที่ได้รับงบประมาณ ดังนี้ 

 

แผนงบประมาณโครงการ การบริหารจัดการเพ่ือพัฒนา RAINS for Upper Northern Food Valley  
(Increase the value of agricultural products and food by BCG model) ประจำปี ๒๕๖๖ 

 

ลำดับ ชื่อแผนงาน/โครงการ หัวหน้าโครงการวิจัย 
งบประมาณรวม  
ไม่รวม In cash/ 

 In kind 
สังกัด 

๑. แผนงาน: การบริหารจัดการเพ่ือ
พัฒนา RAINS for Upper Northern 
Food Valley (Increase the value 
of agricultural products and 
food by BCG model)  
ประจำปี ๒๕๖๖ 

รศ.ธิติมา คุณยศยิ่ง ๖๘๕,๘๕๐.๐๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง 

๒. โครงการย่อยที่ ๑ สารสกัดจากผัก
เชียงดา กุหลาบมอญ และดอก 
คาโมมายล์ด้วยคลื่นไมโครเวฟ 

นางสาวนงคราญ มหาวัง ๘๑๑,๘๐๐.๐๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
เชียงใหม่ 

๓. โครงการย่อยที่ ๒ การพัฒนา
ผลิตภัณฑ์เห็ดโคนน้อยแปรรูปบรรจุ
กระป๋องโดยกระบวนการ 
ให้ความร้อนชื้นเพ่ือเพ่ิมปริมาณ 
เบต้ากลูแคน 

ผศ.ศิวัตม ์กมลคุณานนท์ ๙๔๕,๔๕๐.๐๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุตรดิตถ์ 

๔. โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนา
มาตรฐานการเลี้ยงปูนาและ 

ผศ.จำเนียร  มีสำลี ๘๒๒,๐๐๑.๐๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง 



๔ 
 

 

ลำดับ ชื่อแผนงาน/โครงการ หัวหน้าโครงการวิจัย 
งบประมาณรวม  
ไม่รวม In cash/ 

 In kind 
สังกัด 

การจัดการวัตถุดิบที่มีคุณภาพสู่การ
แปรรูปผลิตภัณฑ์อาหารที่ปลอดภัย 

๕. โครงการย่อยที่ ๔ การยกระดับ
คุณภาพการเลี้ยงจิ้งหรีดสู่อาหาร
ปลอดภัยมูลค่าสูงของกลุ่มวิสาหกิจ
ชุมชนบ้านผาแดง  
อำเภองาว จังหวัดลำปาง 

ผศ.ฐิฏิกานต์ สุริยะสาร ๘๘๐,๐๐๐.๐๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง 

รวม ๔,๑๔๕,๑๐๑.๐๐  

 

หมายเหตุ : งบประมาณทั้งหมด ๔,๕๓๕,๑๐๑ บาท (สี่ล้านห้าแสนสามหมื่นห้าพันหนึ่งร้อยหนึ่งบาทถ้วน) แบ่งเป็น
งบประมาณจาก สวก. จำนวน ๓,๗๖๕,๑๐๑ บาท (สามล้านเจ็ดแสนหกหมื่นห้าพันหนึ่งร้อยหนึ่งบาทถ้วน) และภาคเอกชน
จำนวน ๔ ราย สนับสนุนทุนวิจัยในรูปแบบตัวเงิน (Incash) มูลค่า ๓๘๐,๐๐๐ บาท (สามแสนแปดหมื่นบาทถ้วน) และ
สนับสนุนทุนวิจัยในรูปแบบไม่ใช่ตัวเงิน (inkind) มูลค่า ๓๙๐,๐๐๐ บาท (สามแสนเก้าหมื่นบาทถ้วน) 

 
มติคณะกรรมการฯ รับทราบ 
 
     ๑.๓  การประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติ “ราชภัฏวิจัยครั้งท่ี ๗” วิจัย นวัตกรรม 
            พลิกโฉมการพัฒนาท้องถิ่น สู่ “สังคมก้าวหน้า เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน 
            รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง  ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่าตามมติ 
ที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ ครั้งที่ ๓ (๑๖๔)/๒๕๖๕ ในวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๖๕ ณ มหาวิทยาลัย 
ราชภัฏจันทรเกษม มีมติเห็นชอบให้มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นเจ้าภาพในการจัดงาน ประชุมวิชาการ
ระดับชาติและนานาชาติ“ราชภัฏวิจัย ครั้งที่ ๗” ร่วมกับมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศ ซึ่งกำหนดจัดงานขึ้น
ระหว่างวันที่ ๑๔ - ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จังหวัดสกลนคร  โดยที่ประชุม
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ ได้ขออนุเคราะห์ให้มหาวิทยาลัยราชภัฏทุกแห่งร่วมสนับสนุนการจัดงานแห่งละ 
๒๐๐,๐๐๐ บาท (สองแสนบาทถ้วน) โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือเผยแพร่ผลงานวิจัย นวัตกรรม เทคโนโลยี และงานวิจัย
รับใช้สังคม ของคณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏและเครือข่ายทั่วประเทศ และเป็นเวที
นำเสนอผลงานวิจัยที่มีศักยภาพ และแลกเปลี่ยนเรียนรู้แนวปฏิบัติในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของไทยอันจะ
นำไปสู่การพัฒนาประเทศ ในการนี้ เพื่อให้การดำเนินการในเรื่องดังกล่าว เป็นไปตามมติที่ประชุมอธิการบดี
มหาวิทยาลัยราชภัฏทั ่วประเทศ  ดังนั ้น จึงได้นำเรื ่องนี ้เข้าเป็นวาระพิจารณาต่อคณะกรรมการกองทุนและ  
การบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในคราวประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖ วันที่  ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ 



๕ 
 

 

ณ ห้องประชุมสถาบันวิจัยและพัฒนา อาคารโอฬาร โรจน์หิรัญ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ที่ผ่านมา เพื่อขออนุมัติ
งบประมาณจากบัญชีกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง พิจารณาสนับสนุนงบประมาณการจัดงานประชุม
วิชาการระดับชาติและนานาชาติฯ ดังกล่าว  โดยมติคณะกรรมการอนุมัติให้ใช้งบประมาณจากบัญชีกองทุนวิจัย
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เพ่ือสนับสนุนการจัดงานโครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติ “ราชภัฏวิจัย 
ครั้งที่ ๗” จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท (สองแสนบาทถ้วน)  

มติคณะกรรมการฯ รับทราบ  
 
     ๑.๔    แจ้งการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ด้านจริยธรรมในหลักสูตรหรือกิจกรรม                     
                               และนโยบาย “ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่    
                               (No Gift Policy)” 
     รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง  ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่าตามที่ได้
มอบนโยบายให้บุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่จากผู้
ที่มาติดต่อหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นกรณี การแสดงความยินดี การแสดงความปรารถนาดี การแสดงการต้อนรับหรือ
การแสดงความเสียใจ ในโอกาสต่าง ๆ เป็นต้น เพื่อเป็นนโยบายของหน่วยงาน จึงแจ้งให้บุคคลภายนอกได้ทราบถึง
นโยบายดังกล่าวอย่างทั่วถึง 
 

มติคณะกรรมการ  รับทราบ 

      ๑.๕   การดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย ด้านจริยธรรม  
                                รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง  ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่าตามที่
มหาวิทยาลัยจะประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง แนวทางและหลักเกณฑ์การนำพฤติกรรมทางจริยธรรมไป
ใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคลและมาตรการจูงใจเพื ่อพัฒนาและส่งเสริมพฤติกรรมทางจริยธรรมของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ขึ้น เพ่ือเป็นการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เกี่ยวกับสภาพคุณงามความดีที่เจ้าหน้าที่
ของรัฐต้องยึดถือสำหรับการปฏิบัติงาน การตัดสินความถูกผิดการปฏิบัติที่ควรกระทำ หรือไม่ควรกระทำ ตลอดจน
การดำรงตนในการกระทำความดีและละเว้นความชั่ว ให้แต่ละหน่วยงานดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย ด้านจริยธรรม โดยให้สอดแทรกสาระมาตรฐานด้านจริยธรรมในหลักสูตรหรือกิจกรรม ในการจัด
ประชุมหรือกิจกรรมของหน่วยงาน ซึ่งให้นำเสนอเป็นวาระประธานแจ้งเพื่อทราบในการประชุมฯ ของหัวหน้า
หน่วยงานทุกหน่วยงาน  
 

มติคณะกรรมการ  รับทราบ 

 
 
 
 



๖ 
 

 

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุม 
          ๒.๑  รับรองรายงานการประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา ครั้งที่ ๑/
๒๕๖๕ วันศุกร์ที่ ๔ มีนาคม พ.ศ.๒๕๖๕  เวลา ๐๙.๓๐ น. ณ ห้องประชุมสถาบันวิจัยและพัฒนา  อาคารโอฬาร 
โรจน์หิรัญ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง (ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์) มติที่ประชุมคณะกรรมการฯ รับรองรายงานการ
ประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา ครั้ง ๑/๒๕๖๕ โดยไมม่ีการแก้ไข 
 
มติคณะกรรมการฯ   รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๕ โดยไมม่ีการแก้ไข 
 

ระเบียบวาระท่ี  ๓      เรื่องสืบเนื่อง 

                                   - ไม่มี - 
        
ระเบียบวาระท่ี ๔  เรื่องนำเสนอเพื่อทราบ 

        ๔.๑  รายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง สถาบันวิจัยและพัฒนา 
   มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ 
                     นางสาวฉันทาพัฒน์  สมปาน หัวหน้าสำนักงานผู ้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  
แจ้งว่า ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐมีการ
ตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลังกำหนด โดยกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ 
พร้อมทั้งกำหนดแนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ เรื่อง หลักการบริหารจัดการความ
เสี่ยงระดับองค์กร เพื่อเป็นกรอบแนวทางที่ช่วยให้หน่วยงานของรัฐสามารถนำหลักการบริหารจัดการความเสี่ยงไป
ปรับใช้เพ่ือวางระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กรได้อย่างเหมาะสม 
            สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง จึงได้จัดทำแผนบริหารจัดการความ
เสี่ยงของสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ โดยใช้แนวทางการ
บริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ เรื่อง หลักการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กร มาปรับใช้เป็น
แนวทางในการดำเนินการ เพื่อให้บุคลากรของสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางนำไปใช้เป็นกรอบ
แนวทางการดำเนินงานด้านบริหารความเสี่ยงให้เกิดผลสำเร็จ และก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อการบรรลุเป้าหมาย  
การดำเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 

            วัตถุประสงค์ของการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
        ๑. เพื่อให้ผู้บริหารมีเครื่องมือในการควบคุม กำกับการบริหารความเสี่ยงทั้งองค์กร 

      ๒. เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานเข้าใจหลักการ กระบวนการ และขั้นตอนการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงของสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง และมีแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยง 
ที่ชัดเจน สามารถใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงได้อย่างมีประสิทธิภาพ 



๗ 
 

 

      ๓. เพื่อเป็นเครื่องมือในการสื่อสารและสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง
ที่จะเกิดข้ึนกับสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

        ๔. เพ่ือให้ผู้บริหารและบุคลากรในสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง  
นำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ 
             สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางได้ดำเนินการวิเคราะห์ประเมินความ
เสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ และขอรายงานผลการดำเนินงานความเสี่ยงของสถาบันวิจัยและพัฒนา
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง รายละเอียดเอกสารแนบท้ายวาระการประชุม ๔.๑ (ประกอบด้วยจำนวน ๒๖ หน้า) 

ข้อคิดเห็นที่ประชุม  คณะกรรมการมีข้อเสนอแนะดังนี้ 

       ๑. เสนอให้นักวิจัยเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยเพื่อขอรับงบประมาณจากแหล่งทุนภายนอก 
                    ให้มากขึ้น 

       ๒. เสนอให้สถาบันวิจัยและพัฒนา จัดอบรมให้แก่อาจารย์ นักวิจัย ได้พัฒนาบทความวิจัย 
                    ระดับนานาชาติ และส่งผลงานวิจัยเพื่อตีพิมพ์ให้เพ่ิมขึ้น 

       ๓. เสนอให้มหาวิทยาลัยมีกระบวนการจัดการด้านการละเมิดผลงานวิจัย โดยเสนอให้จัดทำ 
           ระเบียบ และแต่งตั้งคณะกรรมการทรัพย์สินทางปัญญา เพื่อช่วยลดความเสี่ยง 
 

มติคณะกรรมการฯ  รับทราบ 

        ๔.๒  โครงการพัฒนาระบบกลไกการจัดการทรัพย์สินทางปัญญา 
                              ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์  คชภักดี  รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่า เมื่อ
วันที่ ๒๒ - ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยและพัฒนา ได้จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ ขับเคลื่อนระบบการจัดการ
ทรัพย์สินทางปัญญาเพื่อใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ (ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์) โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อสร้างแนวคิดและ 
เร่งสร้างแนวคิด และเร่งสร้างวิธีการปฏิบัติ เพื่อทำให้ทรัพย์สินทางปัญญาของนักวิจัยของมหาวิทยาลัย ถูกนำไปใช้
เชิงพาณิชย์ สามารถนำทรัพย์สินทางปัญญานั้นไปยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการที่สูงขึ้นได้เพื่อเป็นการดำเนินงานตาม
นโยบายของมหาวิทยาลัยฯ  โดยได้รับเกียรติจากรองศาสตราจารย์ ดร.วรากร  ลิ่มบุตร รองผู้อำนวยการศูนย์วิจัย
ความเป็นเลิศด้านการวิเคราะห์สารปริมาณน้อยและไปโอเซนเซอร์ คณะวิทยาศาสตร์  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 
มาเป็นวิทยากรบรรยายในครั้งนี้  หลังจากผ่านการอบรมเรียบร้อยแล้ว ได้มีอาจารย์ นักวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง ได้ขอยื่นจดแจ้งทรัพย์สินทางปัญญาผลงานวิจัยผ่านสถาบันวิจัยและพัฒนา ซึ่งขณะนี้ อยู่ระหว่างดำเนินการ
เก็บข้อมูล และตรวจสอบแบบฟอร์มเปิดเผยการประดิษฐ์ การสร้างสรรค์ (Invention-Creation Disclosure Form) 
ของนักวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง จำนวน ๔ ท่าน  ทั้งนี้สถาบันวิจัยและพัฒนากำลังดำเนินการเก็บฐานข้อมูล
การยื่นขอจดแจ้งทรัพย์สินทางปัญญา ย้อนหลัง ๑๐ ปี ตั้งแต่ปี ๒๕๕๖ ถึงปัจจุบัน ของนักวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง ทั้งนี้ได้ส่งนายนายวิทวัส ผลเจริญ นักวิจัย สถาบันวิจัยและพัฒนา ไปอบรมการดำเนินการจัดการทรัพย์สิน
ทางปัญญากับหน่วยบริหารจัดการงานทรัพย์สินทางปัญญา ณ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นแนวทางในการ
ขับเคลื่อนและสร้างระบบกลไกการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางต่อไป 

มติคณะกรรมการฯ   รับทราบ 



๘ 
 

 

        ๔.๓  การนำผลงานเข้าร่วมนำเสนอภาคนิทรรศการในงาน “มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ  
   ประจำปี ๒๕๖๖”    

            ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์  คชภักดี รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่า ตามที่
สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ ได้เชิญมหาวิทยาลัยเข้าร่วมนำผลงานเข้าร่วมนำเสนอภาคนิทรรศการในงาน “มหกรรม
งานวิจัยแห่งชาติ ๒๕๖๖ (Thailand Research Expo ๒๐๒๓)” ในวันที่ ๗ – ๑๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ ณ โรงแรมเซ็น
ทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ โดยมหาวิทยาลัยมอบหมายให้สถาบนัวิจัย
และพัฒนาพิจารณานำผลงานของอาจารย์ นักวิจัย เข้าร่วมนำเสนอภาคนิทรรศการดังกล่าว ขณะนี้ได้ตอบรับยืนยัน
ข้อมูลการนำผลงานเข้าร่วมนำเสนอภาคนิทรรศการเป็นผลงาน “นวัตกรรมการจัดการทุนทางวัฒนธรรมลำปางเพ่ือ
ส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์”  กลุ่มงานวิจัยเรื่อง “งานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์” คูหา
พื้นที่จัดนิทรรศการมีขนาด ๔.๕ X ๔.๕ เมตร เพื่อเข้าร่วมประกวดในกิจกรรม Thailand Research Expo ๒๐๒๓ 
Award และขณะนี้อยู่ระหว่างการดำเนินการเตรียมการจัดนิทรรศการร่วมกับทีมออแกไนซ์และนักวิจัยที่ได้นำ
ผลงาน”นวัตกรรมการจัดการทุนทางวัฒนธรรมลำปางเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์” ไปนำเสนอ โดยเน้น
ผลิตภัณฑ์ที่เน้นคุณภาพ เช่น ตระกูลช่างลำปาง  เป็นผลงานวิจัยของอาจารย์ธวัชชัย ทำทอง อาจารย์สังกัดคณะ
วิทยาการจัดการ ที่ทำโครงการวิจัยทุนทางวัฒนธรรมลำปาง  

มติคณะกรรมการฯ  รับทราบ 

     ๔.๔  การนำผลงานเข้าร่วมนำเสนอภาคนิทรรศการในงานเทคโนโลยีและนวัตกรรมของไทย 
   ประจำปี ๒๕๖๖ : TechnoMart ๒๐๒๓ 

             ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์  คชภักดี รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  แจ้งว่า ตามท่ี 
กองส่งเสริมและประสานงานเพื่อประโยชน์ทางวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมสำนักงานปลัดกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  ได้ เชิญมหาวิทยาลัยร่วมจัดแสดงนิทรรศการในงานเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมของไทย ประจำปี ๒๕๖๖ : TechnoMart ๒๐๒๓ ภายใต้แนวคิด BCG “พลิกโฉมประเทศไทย สู่เศรษฐกิจ
สร้างคุณค่า สังคมเดินหน้าอย่างยั่งยืน”ในระหว่างวันที่ ๑๑ - ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๖ ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการ
ประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี กรุงเทพฯ โดยให้นำผลงานเทคโนโลยีและนวัตกรรมพร้อมใช้ที่โดดเด่น ร่วมจัด
นิทรรศการในงานฯ ดังกล่าว  ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยมอบหมายให้สถาบันวิจัยและพัฒนาพิจารณานำผลงานเข้าร่วมจัด
แสดงนิทรรศการในงานดังกล่าว โดยนำผลงานจำนวน ๒ ผลงาน เข้าร่วมพิจารณากับสำนักงานปลัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพ่ือคัดเลือกผลงานในการจัดนิทรรศการรายละเอียดดังนี้  

   ผลงานที่ ๑ เป็นผลงานประเภทผลิตภัณฑ์ คือ “วัสดุฉนวนกันความร้อนและดูดซับเสียง
จากเศษวัสดุทางการเกษตร” โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ศิวัช ลาวัลย์วดีกุล 

   ผลงานที่ ๒ เป็นผลงานประเภทผลิตภัณฑ์ คือ “ผลิตภัณฑ์เครื่องประดับที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม” โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ปิญชาน์ ต่อกิตติกุล 

มติคณะกรรมการฯ  รับทราบ 



๙ 
 

 

     ๔.๕  การเข้าร่วมเป็นเจ้าภาพร่วม และการใช้ตราสัญลักษณ์หน่วยงานในการจัดประชุม
วิชาการระดับชาติ ประจำปี ๒๕๖๖ กับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ 

             ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์  คชภักดี รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  แจ้งว่า ตามท่ี 
มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้เชิญมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางร่วมเป็นเจ้าภาพในการจัดประชุมวิชาการระดับชาติ ประจำปี 
๒๕๖๖ “นวัตกรรมเกษตร อาหารและสุขภาพ” ระหว่างวันที่ ๒๑ - ๒๒ ธันวาคม ๒๕๖๖ ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้บุคลากรทางการ
ศ ึกษา ว ิจ ัยและนว ัตกรรมด ้านการเกษตร อาหาร ส ุขภาพและส ิ ่ งแวดล ้อม ท ั ้ งหน ่วยงานภาครัฐ  
ภาคธุรกิจ และภาคประชาชน มีโอกาสแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ทางวิชาการ รวมทั้งเผยแพร่
ผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์และนวัตกรรมสู่สาธารณะในรูปแบบของการเสวนาวิชาการ นั้น 
            ในการนี้ มหาวิทยาลัยมอบให้สถาบันวิจัยและพัฒนา ดำเนินการ โดยสถาบันวิจัยและ
พัฒนา ได้ประสานงานไปยังมหาวิทยาลัยแม่โจ้ โดยได้รับข้อมูลว่ามีสมาคมวิชาการหรือวิชาชีพร่วมจัดการประชุม  
ในครั ้งนี ้ซึ ่งเป็นไปตามประกาศ ก.พ.อ. เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง  
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ.๒๕๖๔ เพื่อจะได้ประชาสัมพันธ์เชิญชวนบุคลากร  
ในมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ส่งผลงานเพื่อเข้าร่วมนำเสนอผลงานหรือเข้าร่วมประชุมวิชาการระดับชาติ ประจำปี 
๒๕๖๖ “นวัตกรรมเกษตร อาหารและสุขภาพ” ต่อไป โดยนักวิจัยที่เข้าร่วมครั้งนี้ สามารถนำผลงานวิจัยไปนำเสนอ
เพ่ือพิจารณาผลงานทางวิชาการได้ 

มติคณะกรรมการฯ  รับทราบ 

      ๔.๖  การได้รับจัดสรรทุนอุดหนุนการวิจัย ผ่านกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและ 
    นวัตกรรม ภายใต้แผนงานยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ประจำปี 
             งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ 
    ผู้ช่วยศาสตราจารย์สรวิศ  มูลอินต๊ะ รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งว่าตามที่
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้จัดสรรเงินจากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ให้กับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ตามคำรับรองเลขที่ FRB๖๖๐๐๗๒/๐๒๑๓ ในวงเงิน ๗,๑๔๑,๐๐๐ บาท 
(เจ็ดล้านหนึ่งแสนสี่หม่ืนหนึ่งพันบาทถ้วน)  โดยมีระยะเวลาดำเนินการตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๕ ถึง ๓๐ กันยายน 
พ.ศ. ๒๕๖๗ ซึ่งเป็นเงินอุดหนุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม สำหรับงบประมาณสนับสนุนงานมูลฐาน 
(Fundamental Fund)  บัดนี้ สำนักงานคณะกรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.)  ได้ดำเนินการ
โอนเงินอุดหนุนเพื่อการวิจัย  งวดที่ ๑ จำนวน ๔,๒๘๔,๖๐๐ บาท และงวดที่ ๒ จำนวน ๒,๑๔๒,๓๐๐ บาท รวมเป็น
เงินทั้งสิ้น ๖,๔๒๖,๙๐๐ บาท (หกล้านสี่แสนสองหมื่นหกพันเก้าร้อยบาทถ้วน)  ให้แก่มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางแล้ว 
และนักวิจัยได้ดำเนินการเบิกเงินงวดที่ ๑ เรียบร้อยแล้ว ซึ่งสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้จัดเวทีรายงานความก้าวหน้า  
เมื่อวันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๖  และให้นักวิจัยดำเนินการปรับแก้รายงานความก้าวหน้าพร้อมขอเบิกเงินอุดหนุน 



๑๐ 
 

 

การวิจัยงวดที่ ๒  ในวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๖๖ นั้น โดยมีรายละเอียดการเบิกจ่ายเงินแบ่งเป็น ๓ งวด ซึ่งเบิกจ่ายไม่เกิน
ร้อยละร้อย ดังนี้ 

 งวดที่  ๑ ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของงบประมาณทั้งจำนวน หลังจากลงนามในสัญญา 
รับทุนเรียบร้อยแล้ว (ไตรมาส ๑ และ ๒) 

          งวดที ่ ๒ ไม่น ้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของงบประมาณทั ้งจำนวน  เมื ่อผ ู ้ร ับทุนส่งรายงาน
ความก้าวหน้าผลวิจัยระยะที่ ๑ โดยต้องแสดงรายงานความก้าวหน้าของโครงการวิจัยคิดเป็นร้อยละ ๖๐ ของการ
ดำเนินการวิจัยทั้งหมดของโครงการและต้องบันทึกข้อมูลรายงานความก้าวหน้าระบบ NRIIS (ไตรมาส ๓) 

      งวดที่ ๓ ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๐ ของงบประมาณทั้งจำนวน เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานการวิจัย
ฉบับสมบูรณ์ จำนวน ๕ เล่ม บทความวิจัย ชุดข้อมูล ให้กับมหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานที่ให้ทุนและต้องบันทึกข้อมูล
รายงานวิจัยแบสมบูรณ์ เพ่ือปิดโครงการในระบบ NRIIS (ไตรมาส ๔) รายละเอียดเอกสารประกอบการประชุม ๔.๖  
 

มติคณะกรรมการฯ    รับทราบ  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๑ 
 

 

 
เอกสารประกอบวาระการประชุม ๔.๖ 

แผนการเบิกจ่ายงบประมาณ 
 

ชื่อแผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

ชื่อแผนงาน : การยกระดับเศรษฐกิจชุมชนฐานรากเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถทางการแข่งขันและสร้างมูลค่าเพ่ิมสู่ความยั่งยืน 

ชื่อชุดโครงการ :การยกระดับและพัฒนากลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ผลติพริกลาบลำปาง  หัวหน้าชุดโครงการ : อาจารย์วิภานุช ใบศล 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนาวตัถดุิบพริกลาบลำปางเพื่อเข้าสู่มาตรฐานเกษตร
ปลอดภัย  หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์โศภิษฐพร ศลิปภิรมย์สุข 

 ๑๐๕,๖๐๐  ๕๒,๘๐๐   ๑๗,๖๐๐   ๑๗๖,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ การเพิ่มมลูค่าผลิตภณัฑ์และสูตรพริกลาบลำปางเข้าสู่มาตรฐาน
ผลิตภณัฑ์ชุมชน  หัวหน้าโครงการ : อาจารย์วิภานุช ใบศล 

 ๒๑๗,๒๐๐  ๑๐๘,๖๐๐    ๓๖,๒๐๐   ๓๖๒,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนาแพลตฟอร์มตลาดออนไลน์และแผนธุรกิจผลติภณัฑ์
พริกลาบลำปาง หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์กาญจนา รตันธีรวิเชียร 

   ๗๙,๒๐๐  ๓๙,๖๐๐  ๑๓,๒๐๐   ๑๓๒,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๔๐๒,๐๐๐  ๒๐๑,๐๐๐   ๖๗,๐๐๐   ๖๗๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การวิจัยเพ่ือพัฒนากระบวนการผลิตสินค้าทางการเกษตรแบบปลอดภัยสู่ความยั่งยนื 

ชื่อชุดโครงการ :การบูรณาการเครือข่ายและเพ่ิมศักยภาพของกลุม่วิสาหกิจผู้ผลิตขิงแบบครบวงจร   

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์วีรนุช คฤหานนท ์

โครงการย่อย ๑ การพัฒนารูปแบบการมีส่วนร่วมของชุมชนบ้านผาแดงในการผลติ
ขิงแบบครบวงจร หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์วีรนุช คฤหานนท์     

   ๗๕,๖๐๐  ๓๗,๘๐๐    ๑๒,๖๐๐   ๑๒๖,๐๐๐  

โครงการย่อย ๒ การเพิ่มศักยภาพการผลิตขิงปลอดภัยจากฐานภูมิปญัญาของ
ชุมชนบ้านผาแดง อำเภองาว จังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์หฤทัย ไทยสุชาต ิ

 ๑๗๓,๔๐๐   ๘๖,๗๐๐    ๒๘,๙๐๐   ๒๘๙,๐๐๐  

โครงการย่อย ๓ การยกระดับผลผลิตและผลิตภัณฑ์จากขิงบ้านผาแดงสู่มาตรฐาน
ผลิตภณัฑ์คณุภาพสูง หัวหน้าโครงการ : อาจารย์อังคณา เช้ือเจด็ตน 

 ๑๔๑,๐๐๐    ๗๐,๕๐๐  ๒๓,๕๐๐   ๒๓๕,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๓๙๐,๐๐๐  ๑๙๕,๐๐๐   ๖๕,๐๐๐  ๖๕๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพ่ือเพ่ิมผลิตภาพของวิสาหกิจชมุชน 

ชื่อชุดโครงการ :การยกระดับกลุม่วิสาหกิจชุมชนเพาะและแปรรูปเห็ดจังหวัดลำปาง  



๑๒ 
 

 

ชื่อแผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ศิวัช ลาวัลย์วดีกุล 

โครงการย่อย ๑ การยกระดับโรงเพาะเห็ดอัจฉริยะของกลุม่วิสาหกิจชุมชนเพาะ
และแปรรูปเหด็จังหวัดลำปาง หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ศุภวุฒิ ผากา 

๑๐๒,๐๐๐    ๕๑,๐๐๐    ๑๗,๐๐๐   ๑๗๐,๐๐๐  

โครงการย่อย ๒ การยกระดับกระบวนการผลิตข้าวเกรียบเหด็ของกลุ่มวิสาหกิจ
ชุมชนเพาะและแปรรูปเห็ดจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ว่าท่ี ร.ต.ปฐมพงศ์ พรมมาบญุ 

 ๒๔๐,๐๐๐  ๑๒๐,๐๐๐    ๔๐,๐๐๐   ๔๐๐,๐๐๐  

โครงการย่อย ๓ การยกระดับการตลาดดิจิทัลด้วยสื่อสังคมออนไลนเ์พื่อความ
ได้เปรียบทางการคา้ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนเพาะและแปรรปูเห็ดจังหวัดลำปาง 

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ศักดิ์ชัย ศรีมากรณ ์

   ๖๐,๐๐๐    ๓๐,๐๐๐    ๑๐,๐๐๐  ๑๐๐,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๔๐๒,๐๐๐  ๒๐๑,๐๐๐   ๖๗,๐๐๐   ๖๗๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การวิจัยและนวัตกรรมการท่องเท่ียวเชิงสร้างสรรค์เพ่ือเพ่ิมคุณค่าและความยั่งยืน 

ชื่อชุดโครงการ :การพัฒนาระบบช่วยเหลือเพ่ือส่งต่อนักท่องเท่ียวฉุกเฉินแบบไร้รอยต่อในพื้นที่ห่างไกลของจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณัฐนันท์ ฐิติยาปราโมทย์ 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนาอาสาสมัครและสรา้งกระบวนการสื่อสารแบบไร้
รอยต่อระหว่างการส่งต่อนักท่องเที่ยวฉุกเฉินในพื้นที่ห่างไกลของจังหวัดลำปาง 
หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ปิยธรณ์ เร่งเร็ว 

 ๑๕๐,๐๐๐    ๗๕,๐๐๐    ๒๕,๐๐๐   ๒๕๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ การพัฒนาระบบโลจสิติกส์แบบไร้รอยต่อและสร้างนวัตกรรม
การส่งต่อผู้ป่วยท่ีลดอัตราการรุนแรงในชุมชนท่องเที่ยวห่างไกลของจังหวัดลำปาง 

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ฐากูร ศิริยอด 

๒๕๒,๐๐๐  ๑๒๖,๐๐๐    ๔๒,๐๐๐   ๔๒๐,๐๐๐  

รวมงบประมาณ  ๔๐๒,๐๐๐  ๒๐๑,๐๐๐    ๖๗,๐๐๐   ๖๗๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การยกระดับกลุม่ธรุกิจชุมชนเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถทางการแข่งขันและสร้างมูลค่าเพ่ิมสู่ความยั่งยืน 

ชื่อชุดโครงการ :การยกระดับโลจสิติกส์และห่วงโซ่อุปทานธุรกิจรถพุ่มพวงในยุคความปกติใหม่  

หัวหน้าชุดโครงการ : อาจารย์ฐากูร ศิริยอด 

โครงการย่อยที่ ๑ การบริหารจัดการรถพุ่มพวงด้วยระบบโลจสิติกส ์ 

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ปัญจพร จันทะวงษ์ 

 ๒๑๘,๔๐๐  ๑๐๙,๒๐๐    ๓๖,๔๐๐   ๓๖๔,๐๐๐  



๑๓ 
 

 

ชื่อแผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

โครงการย่อยที่ ๒ การยกระดับศักยภาพทางการธุรกิจของรถพุ่มพวงด้วยแอป
พลิเคชันบนสมาร์ทโฟน หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ณิชา นภาพร จงกะสิกิจ 

 ๑๘๓,๖๐๐    ๙๑,๘๐๐    ๓๐,๖๐๐   ๓๐๖,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๔๐๒,๐๐๐  ๒๐๑,๐๐๐   ๖๗,๐๐๐   ๖๗๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การยกระดับการศึกษาและการเรียนรู้แบบนำตนเองเพ่ือคุณภาพและความเท่าเทียมทั่วถึงทางการศึกษา 

ชื่อชุดโครงการ :การพัฒนาการจัดการเรียนรู้แบบนำตนเอง สำหรับโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษาในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์วิยดา เหล่มตระกูล 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนาการจัดการเรียนรู้แบบนำตนเองโดยใช้วิธีการสอน
ผสมผสาน (Blended Learning) ในกลุ่มสาระการเรียนรูภ้าษาอังกฤษสำหรับโรงเรียน
ขยายโอกาสทางการศึกษาในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : รองศาสตราจารย์อัมเรศ เนตาสิทธ์ิ 

 ๑๒๖,๐๐๐    ๖๓,๐๐๐    ๒๑,๐๐๐   ๒๑๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ การพัฒนาการจัดการเรียนรู้แบบนำตนเองตามแนวคิด STEAM 

ในกลุ่มสาระการเรยีนรู้วิทยาศาสตร์ สำหรับโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษาใน
จังหวัดลำปาง หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชนันกาญจน์ สุวรรณเรือง 

 ๑๒๓,๖๐๐    ๖๑,๘๐๐    ๒๐,๖๐๐  ๒๐๖,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนาการจัดการเรียนรู้แบบนำตนเองโดยใช้ปัญหาโลกจริง
เป็นฐาน ในกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ สำหรับโรงเรยีนขยายโอกาสทาง
การศึกษาในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์วิยดา เหล่มตระกลู 

 ๑๒๘,๔๐๐    ๖๔,๒๐๐    ๒๑,๔๐๐   ๒๑๔,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๓๗๘,๐๐๐  ๑๘๙,๐๐๐   ๖๓,๐๐๐   ๖๓๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การพัฒนาคุณภาพชีวิตและสขุภาพด้วยภูมิปัญญาด้านเกษตรอินทรีย์อาหารเพ่ือสุขภาพและงานหัตถศลิปข์องผู้สูงอายุ 

ชื่อชุดโครงการ :การต่อยอดภูมิปัญญาผู้สูงอายุ ด้านเกษตรอินทรีย์ อาหารเพ่ือสุขภาพและงานหัตถศิลป์  อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง 

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์เยาวทิวา นามคณุ 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนาตำรบัอาหารเพื่อสุขภาพจากภมูิปัญญาผู้สูงอายุ 
อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์เยาวทิวา นามคณุ 

 ๑๑๔,๐๐๐  ๕๗,๐๐๐    ๑๙,๐๐๐   ๑๙๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ การพัฒนาเทคโนโลยีเกษตรอินทรีย์ของกลุม่ผูสู้งอายุ อำเภอ
ห้างฉัตร จังหวัดลำปาง ด้วยแนวทางการมีส่วนร่วมของชุมชน  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์นิศากร สุวรรณ 

๙๐,๐๐๐   ๔๕,๐๐๐    ๑๕,๐๐๐  ๑๕๐,๐๐๐  



๑๔ 
 

 

ชื่อแผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนารูปแบบงานหัตถศิลป์จากภูมิปญัญาผู้สงูอายุ อำเภอ
ห้างฉัตร จังหวัดลำปาง หัวหน้าโครงการ : รองศาสตราจารย์ศริิกร อ่ินคำ 

   ๙๐,๐๐๐  ๔๕,๐๐๐   ๑๕,๐๐๐   ๑๕๐,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๒๙๔,๐๐๐  ๑๔๗,๐๐๐   ๔๙,๐๐๐  ๔๙๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การยกระดับการศึกษาและการเรียนรู้ด้วยกระบวนการบริหารจัดการเรียนรู้ด้วยฐานสมรรถนะที่มีคุณภาพและมาตรฐาน 

ชื่อชุดโครงการ :การบริหารจัดการเรียนรู้ฐานสมรรถนะ สำหรับนกัเรียนระดับประถมศึกษา โรงเรียนในพื้นที่พิเศษจังหวัดลำปาง หัวหน้า
ชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปรารถนา โกวิทยางกูร 

โคงการย่อยที่ ๑ กลยุทธ์การบริหารจัดการเรยีนรู้ฐานสมรรถนะของผู้บริหาร
สถานศึกษาในพ้ืนท่ีพิเศษจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปณตนนท์ เถียรประภากุล 

 ๑๐๒,๐๐๐    ๕๑,๐๐๐    ๑๗,๐๐๐   ๑๗๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ กระบวนการการจัดการเรยีนรู้ฐานสมรรถนะของครูผูส้อนระดับ
ประถมศึกษา โรงเรียนในพ้ืนท่ีพิเศษจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์ปณสิรา จันทร์ปาละ 

 ๑๒๐,๐๐๐   ๖๐,๐๐๐    ๒๐,๐๐๐   ๒๐๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนาเทคนิคการวัดและประเมินสมรรถนะของผู้เรียน
ระดับประถมศึกษา โรงเรียนในพ้ืนท่ีพิเศษ จังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์เศรษฐวิชญ์ ชโนวรรณ 

 ๑๒๖,๐๐๐    ๖๓,๐๐๐    ๒๑,๐๐๐   ๒๑๐,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๓๔๘,๐๐๐  ๑๗๔,๐๐๐  ๕๘,๐๐๐  ๕๘๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การพัฒนาคุณภาพชีวิตเพ่ือเตรียมความพร้อมสำหรับการเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่างมัน่คงปลอดภัยของกลุม่ผู้สูงอาย ุ

ชื่อชุดโครงการ :การพัฒนากลไกการขับเคลื่อนการบริหารจัดการทางสังคมที่เป็นมิตรกับผู้สูงอายุในเขตจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าชุดโครงการ :  ผู้ช่วยศาสตราจารย์รัชดาพร หวลอารมณ์ 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนากลไกการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์เมืองที่เป็นมิตรกับ
ผู้สูงอายุในเขตจังหวัดลำปาง หัวหน้าโครงการ : อาจารย์พัชรสฤษดิ์ กนิษฐเสน 

๑๐๒,๖๐๐    ๕๑,๓๐๐    ๑๗,๑๐๐   ๑๗๑,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ การพัฒนาต้นแบบร่างเทศบัญญัติว่าด้วยนวัตกรรมทางสังคม
เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุอย่างยั่งยืนในเขตจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์มณีรตัน์ จันทร์หนิ้ว 

 ๑๐๑,๔๐๐  ๕๐,๗๐๐    ๑๖,๙๐๐   ๑๖๙,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๒๐๔,๐๐๐  ๑๐๒,๐๐๐  ๓๔,๐๐๐   ๓๔๐,๐๐๐  

 



๑๕ 
 

 

แผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

 

ชื่อแผนงาน : การพัฒนากลไกการยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพของผู้สูงอายุ 

ชื่อชุดโครงการ :การยกระดับคุณภาพชีวิตและศักยภาพการประกอบอาชีพของผู้สูงอายุจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา อภิชัย 

โครงการย่อยที่ ๑ โปรแกรมการสง่เสริมสุขภาพเพื่อพัฒนาคณุภาพชีวิต
ของกลุ่มผู้สูงอาย ุหัวหน้าโครงการ : อาจารย์เอกสิทธ์ิ ไชยปิน 

   ๘๔,๖๐๐    ๔๒,๓๐๐   ๑๔,๑๐๐    ๑๔๑,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๒ กลไกการส่งเสรมิการพัฒนาคณุภาพชีวิตเพื่อยกระดับ
ศักยภาพการจดัการอาชีพในชุมชนสำหรับผู้สูงอาย ุหัวหน้าโครงการ : 
อาจารยส์ุขี สุขด ี

 ๒๐๓,๔๐๐  ๑๐๑,๗๐๐   ๓๓,๙๐๐    ๓๓๙,๐๐๐  

รวมงบประมาณ  ๒๘๘,๐๐๐  ๑๔๔,๐๐๐   ๔๘,๐๐๐    ๔๘๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การพัฒนาคุณภาพบุคลากรทางการศึกษาด้วยนวัตกรรมทางการเรียนรู้ท่ีเน้นฐานสมรรถนะ 

ชื่อชุดโครงการ :การพัฒนาแพลตฟอร์มที่เน้นฐานสมรรถนะของครูวิทยาศาสตร์และครูคณิตศาสตร์ในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าชุดโครงการ : อาจารย์สมศักดิ์ ก๋าทอง 

โครงการย่อยที่ ๑ แพลตฟอร์มทางการศึกษาท่ีเน้นฐานสมรรถนะสำหรับ
ครูวิทยาศาสตร์ในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ดวงจันทร์ แก้วกงพาน 

๑๔๔,๐๐๐ ๗๒,๐๐๐ ๒๔,๐๐๐ ๒๔๐,๐๐๐ 

โครงการย่อยที่ ๒ แพลตฟอร์มทางการศึกษาเพื่อส่งเสริมการปฏิบตักิาร
สอนที่เน้นฐานสมรรถนะสำหรับครูคณติศาสตร์ในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : อาจารย์พิมพ์ผกา อินทะรส 

๑๔๔,๐๐๐ ๗๒,๐๐๐ ๒๔,๐๐๐ ๒๔๐,๐๐๐ 

รวมงบประมาณ  ๒๘๘,๐๐๐    ๔๔,๐๐๐    ๘,๐๐๐    ๔๘๐,๐๐๐  

ชื่อแผนงาน : การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนเพ่ือสร้างการรับรู้ทางการตลาด 

ชื่อชุดโครงการ :การยกระดับเศรษฐกจิชมุชนผ่านวิสาหกิจเพ่ือสังคมด้วยแนวคิดลำปางแบรนด์  

หัวหน้าชุดโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์เนตรดาว โทธรัตน์ 

โครงการย่อยที่ ๑ การพัฒนาและยกระดับผลิตภณัฑ์ชุมชนภายใต้แนวคิด
ลำปางแบรนด ์หัวหน้าโครงการ : อาจารย์อัจฉรา เมฆสุวรรณ 

     ๖๐,๐๐๐      ๓๐,๐๐๐  ๑๐,๐๐๐     ๑๐๐,๐๐๐  



๑๖ 
 

 

แผนงาน / ชื่อชุดโครงการ / ชื่อโครงการย่อย / ชื่อหัวหน้าโครงการ 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (บาท) งบประมาณ 
(บาท) 

งวดที่ ๑  

(๖๐%) 
งวดที่ ๒ 

(๓๐%) 

งวดที่ ๓ 

(๑๐%) 

 

โครงการย่อยที่ ๒ โมเดลการส่งเสริมผู้ประกอบการผลิตภณัฑ์ชุมชนสู่การ
เป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ : ผู้ช่วยศาสตราจารยส์นธิญา สุวรรณราช 

    ๙๐,๐๐๐  ๔๕,๐๐๐  ๑๕,๐๐๐  ๑๕๐,๐๐๐  

โครงการย่อยที่ ๓ การพัฒนาแพลตฟอร์มการตลาดแบบบูรณาการ
สำหรับผลติภณัฑ์ชุมชนในจังหวัดลำปาง  

หัวหน้าโครงการ :  อาจารย์เกศณยี์ สัตตรัตนขจร 
 

๑๒๒,๔๐๐     ๖๑,๒๐๐     ๒๐,๔๐๐    ๒๐๔,๐๐๐  

รวมงบประมาณ   ๒๗๒,๔๐๐    ๑๓๖,๒๐๐    ๔๕,๔๐๐     ๔๕๔,๐๐๐  

รวมงบประมาณ ๔,๐๗๐,๔๐๐  ๒,๐๓๕,๒๐๐  ๖๗๘,๔๐๐  ๖,๗๘๔,๐๐๐  

แผนงานเสริมสร้างความเข้มแข็งการบริหารจัดการแผนงานและโครงการ
ด้านวิทยาศาสตร์ วจิัยและนวัตกรรม (ววน.)  

หัวหน้าโครงการ : รองศาสตราจารย์ธิติมา คณุยศยิ่ง 

 ๒๑๔,๒๐๐     ๑๐๗,๑๐๐     ๓๕,๗๐๐   ๓๕๗,๐๐๐  

รวมงบประมาณทั้งสิ้น ๔,๒๘๔,๖๐๐  ๒,๑๔๒,๓๐๐  ๗๑๔,๑๐๐  ๗,๑๔๑,๐๐๐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 
 

 

    ๔.๗  การดำเนินงานโครงการวารสารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

           ผู้ช่วยศาสตราจารย์สรวิศ  มูลอินต๊ะ รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งที่ประชุม
ว่าวารสารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง  ปีที่ ๑๑ ฉบับที่ ๒ (๒๐๒๒) : กรกฎาคม – ธันวาคม ๒๕๖๕ สถานะออนไลน์ 
ประกอบด้วยบทความจำนวนทั้งสิ ้น ๑๐ บทความ จำแนกเป็นบทความวิจัย จำนวน ๘ บทความ และบทความ
ว ิ ช าการจำนวน ๒  บทความ  เน ื ้ อหา โดยรวมของบทความสะท ้ อนถ ึ ง  ผลการว ิ จ ั ยหร ื อม ุ มมอง  
ที่เกี่ยวข้องกับ การศึกษา การตลาด การเงิน – การบัญชี การสื่อสาร การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการดูแล
สุขภาพ  สำหรับวารสารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง  ปีที่ ๑๒ ฉบับที่ ๑ (๒๐๒๓) : มกราคม - มิถุนายน ๒๔๖๖ 
สถานะอยู่ระหว่างดำเนินการ มีบทความเสร็จสิ้นกระบวนการแล้ ว ๑๐ บทความ ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาจาก
บรรณาธิการ 

มติคณะกรรมการฯ    รับทราบ 

      ๔.๘  การพิจารณาคัดเลอืกนักวิจัยดีเด่น ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕ 

             ผู ้ช่วยศาสตราจารย์นิภา  จันทร์อ่อน รองผู ้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  แจ้ง 
ที่ประชุมว่าตามที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ ได้มีหนังสือที ่ ทปอ.มรภ.๐๖๕/๒๕๖๖ ลงวันที ่ ๒๖ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ มีมติที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ ครั้งที่ ๓ (๑๖๔)/๒๕๖๕ ในวันที่ ๑๑ กรกฎาคม 
๒๕๖๕ ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม มีมติเห็นชอบให้มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นเจ้าภาพในการจัดงาน 
“ราชภัฏวิจัย ครั้งที่ ๗” โดยมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ขอให้ทางมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางส่งรายชื่อนักวิจัย
ดีเด่น เพื่อเสนอประวัติและผลงานวิจัยของผู้ที่สมควรได้รับการเสนอชื่อให้เป็นนักวิจัยดีเด่น ในการประชุม วิชาการ
ระดับชาติและนานาชาติ "ราชภัฏวิจัยครั้งที่ ๗" วิจัย นวัตกรรม พลิกโฉมการพัฒนาท้องถิ่น สู่ "สังคมก้าวหน้า 
เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างยั่งยืน" The ๗th Rajabhat University National and International Research and 
Academic (RUNIRAC VII)  
       ดังนั้น สถาบันวิจัยและพัฒนา จึงได้ประชาสัมพันธ์ให้แต่ละคณะพิจารณาคัดเลือกนักวิจัยดีเด่น 
และนำรายชื่อนักวิจัยดีเด่นที่แต่ละคณะเสนอมา นำเข้าเป็นวาระพิจารณาในการประชุมคณะกรรมการบริหาร
งานวิจัยและบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในคราวประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖  วันที่ ๘ พฤษภาคม  
๒๕๖๖ ณ ห้องประชุมสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง โดยคณะกรรมการมีมติเห็นชอบผลการ
คัดเลือกนักวิจัยดีเด่น ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕ คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นันทินา  ดำรงวัฒนกูล  สังกัดคณะ
เทคโนโลยีการเกษตร เป็นนักวิจัยดีเด่น เพื่อเข้ารับรางวัลการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติ “ราชภัฏวจิัย
ครั ้งที ่ ๗” วิจัย นวัตกรรม พลิกโฉมการพัฒนาท้องถิ ่น สู ่ “สังคมก้าวหน้าเศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างยั่งยืน”  
       ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง จึงได้ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื ่อง ผลการ
คัดเลือกนักวิจัยดีเด่น ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕ ประกาศ ณ วันที่ ๘ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๖ เรียบร้อยแล้ว
รายละเอียดเอกสารประกอบวาระการประชุม ๔.๘  
 

มติคณะกรรมการฯ    รับทราบ 

 



๑๘ 
 

 

ระเบียบวาระท่ี ๕  เรื่องพิจารณา 

        ๕.๑  แผนยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
             รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง  ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งที่ประชุมว่า
ตามที่ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (สกสว.) ได้ประกาศ แผนงานและPMU 
หลักที่รับผิดชอบของแผนด้านวิทยาศาสตร์วิจัยและนวัตกรรมของประเทศ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๖ – ๒๕๗๐ และมี
การปรับแผนงานด้านการวิจัยเป็น ๔ ยุทธศาสตร์  ดังนั้น เพื่อให้ยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา ของมหาวิทยาลัย
ราชภัฏลำปาง สอดคล้องกับแผนงานและPMU หลักที่รับผิดชอบของแผนด้านวิทยาศาสตร์วิจัยและนวัตกรรมของ
ประเทศ นั้น  และเพื่อให้นักวิจัยสามารถที่พัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัยให้ตรงกับเป้าหมายแผนงานฯ และเป้าหมาย
ของหน่วยทุน หน่วยจัดการโปรแกรม (PMU) สถาบันวิจัยและพัฒนา จึงขอให้ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมกัน
พิจารณาเพื ่อขอความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะ เพื ่อจะได้นำเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย 
ราชภัฏลำปางต่อไป รายละเอียดไฟล์เอกสารวาระการประชุม ๕.๑  
 

ข้อคิดเห็นทีป่ระชุม     คณะกรรมการมีข้อเสนอแนะดังนี้  
          ๑. ตามแผนยุทธศาสตร์กาวิจัยและพัฒนา  เสนอให้สนับสนุนให้อาจารย์เสนอขอ
งบประมาณจากหน่วยงานภายนอก  ควรเตรียมแผนเพ่ือเป็นแนวทางในปีต่อไปทีจ่ะทำให้มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง
มีโอกาสเป็นศูนย์กลางกำลังคนระดับสูงของอาเซียน (Hub of Talent) ด้านยุทธศาสตร์การวิจัยให้ได้ 
          ๒. แผนยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา ด้านยุทธศาสตร์ที ่ ๒ การพัฒนากำลังคนใน
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ สอดคล้องกับงาน และสอดคล้องกับแผนของสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) แล้ว โดยเสนอให้ดู
งานวิจัยที่สามารถเขียนข้อเสนอโครงการวิจัย และนำไปต่อยอดได้ ซึ่งมีงบประมาณจากหน่วยบริหารจัดการทุน  
(PMU) ได้เพิ่มงบประมาณมากขึ้น โดยสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ได้ร่วมมือกับสำนักงานพัฒนาการวิจัย
การเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวก.เน้นผลงานวิจัยด้านการเกษตร และผลงานวิจัยที่ลดการเกิดมลพิษ ทั้งนี้ การ
ทำยุทธศาสตร์ตามแผนยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา ของสถาบันวิจัยและพัฒนา มีความสมบูรณ์และค่อนข้าง
ครอบคลุมสอดคล้องกับพันธกิจของสถาบันวิจัยและพัฒนา ในการนำไปพัฒนากับกำลังคนของตนเองด้วย และ
สามารถไปรองรับกับหน่วยงานแหล่งทุน เช่น บพท. บพข. สวก. ได้ ดังนั้น สถาบันวิจัยและพัฒนา ควรแจ้งให้นักวิจัย
ทราบว่า หากเขียนข้อเสนอโครงการวิจัยแล้วสามารถนำไปต่อยอดและนำไปสู่การขยายผลได้ ควรหาจุดเด่นของ
ผลงานวิจัยให้ได้ เพื่อไปสู่การเขียนให้เป็นศูนย์กลางกำลังคนระดับสูงของอาเซียน (Hub of Talent) ด้านการวิจัย  
   ๓. เสนอให้นำผลงานวิจัยที่กำลังดำเนินการอยู่ และเก่ียวข้องกับแผนพัฒนาจังหวัดลำปาง 
ซึ่งสามารถของบประมาณจากจังหวัดลำปางได้ เช่น ในจังหวัดลำปางมีความปลอดภัยทางถนนหน้าโรงเรียนอย่างไร 
มีนักเรียนถูกรถชนบ้างหรือไม่ ถ้าหากมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางสามารถเสนอให้อาจารย์ นักวิจัย คณะที่เกี่ยวข้อง
ผลิตเครื่องมือหรืออุปกรณ์เพื่อป้องกันกันเกิดอุบัติเหตุทางถนนได้ โดยเสนอของบประมาณจากจังหวัด และร่วมมือ
กับจังหวัดลำปาง  ดังนั้น เสนอให้นำไปเติมในยุทธศาสตร์ที่ ๓ ซึ่งการดำเนินงานควรมีเครื่องมือที่ช่วยให้เราสามารถ
วางแผน ประเมิน ทำความเข้าใจ และจัดระดับความสำคัญในมุมมองของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Stakeholder) ผ่านมิติ
ที่เราสนใจอย่างเป็นระบบ 



๑๙ 
 

 

  ๔. เสนอให้บรรจุโครงการด้านการท่องเที่ยว ร่วมถึงโครงการท่องเที่ยวรถไฟ เพิ่มเข้าไปในแผน
ยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนาด้วย เนื่องจากอนาคตจะมีการสร้างโครงข่ายเชื่อมโยงทั่วทุกภาค โดยให้เติมในแผน
ยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา P ๖ เพิ่มแผนงานที่ ๕ ของยุทธศาสตร์ที่ ๑ โดยให้ขึ้นโครงการวิจัยไว้ทำในปีต่อไป  
  ๕. ให้มหาวิทยาลัยนำผลงานวิจัยด้านเกี่ยวกับเซรามิคที่สามารถเข้าไปช่วยเหลือชุมชนได้ นำไปขอ
งบประมาณจาก Stratigic Fund ให้เพ่ิมมากข้ึน 

  ๖. เสนอให้ปรับยุทธศาสตร์ที่ ๑ และยุทธศาสตร์ที่ ๔ ดังนี้ 
   - ปรับยุทธศาสตร์ที่ ๑ ให้เติม แผนงานที่ ๕  
   - ปรับยุทธศาสตร์ที่ ๔ (P๒๑ และ P๒๓) แผนงานที่ ๔ และแผนงานที่ ๕ 
  ๗. นำเสนอที่ประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางต่อไป 
 
มติคณะกรรมการฯ    เห็นชอบแผนยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง โดยให้ปรับตามท่ี  
                            คณะกรรมการได้ให้ข้อเสนอแนะ  
 
     ๕.๒  แผนกลยุทธ์การพัฒนาสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

                           ระยะ ๕ ปี (พ.ศ.๒๕๖๕–๒๕๖๙)  
          ผู้ช่วยศาสตราจารย์นิภา  จันทร์อ่อน รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา แจ้งที่ประชุมว่า 
ด้วยสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้จัดทำแผนกลยุทธ์การพัฒนาสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ระยะ 
๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๙) ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๖ นี้ เป็นแผนกลยุทธ์ที่เกิดจากการประชุมแลกเปลี่ยนความ
คิดเห็นร่วมกันของคณะผู้บริหารและบุคลากรสถาบันวิจัยและพัฒนา เพื่อให้แผนกลยุทธ์การพัฒนาสถาบันวิจัย  
และพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๙)  มีความสอดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการ 
เชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Action Plan) สถาบันวิจัยและพัฒนา พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐ นี้ โดยจัดทำขึ้นภายใต้กรอบ
แผนปฏิบัติราชการระยะ ๕ ปี พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐ ของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ซึ่งเป็นแผนระยะกลางในการ
พัฒนามหาวิทยาลัยตามแผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๓-๒๕๘๐ ดังนั้น จึงขอที่ประชุมคณะกรรมการ
ร่วมกันพิจารณาเพ่ือขอความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะ  รายละเอียดไฟล์เอกสารวาระการประชุม ๕.๒  
 
ข้อคิดเห็นทีป่ระชุม     คณะกรรมการมีข้อเสนอแนะดังนี้  
   ๑. ยุทธศาสตร์ที่ ๔ มีความสอดคล้องแล้ว เสนอให้มีการประสานงานและเชื่อมโยงกับ
หน่วยงานภาครัฐ โดยให้ทำ mine map เพื่อให้เห็นความเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐ โดยมีการประเมินต้นน้ำ 
กลางน้ำ และปลายน้ำ เพ่ือเพ่ิมมูลค่าผลงานวิจัย 
   ๒. ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ให้เพิ่มคำอธิบายในระบบการอำนวย
ความสะดวกในการให้คำปรึกษา เช่น เป็นระบบการให้บริการแบบจุดเดียวเบ็ดเสร็จ (One Stop Service)   
หรือการให้คำปรึกษาแบบออนไลน์โดยนักวิจัยไม่ต้องมาติดต่อด้วยตนเอง 
 



๒๐ 
 

 

   ๓. ทำอย่างไรให้นักวิจัยรู้คุณค่ากับผลงานวิจัยตนเอง และนำมาจดทรัพย์สินทางปัญญาได้  
โดยเสนอว่า เมื่อสถาบันวิจัยและพัฒนามีการจัดเวทีรายงานความก้าวหน้าโครงการวิจัย และรายงานความก้าวหน้า
วิจัยฉบับสมบูรณ์ ให้แก่นักวิจัยนั้น สถาบันวิจัยต้องมีบุคลากรที่ดูแลงานด้านทรัพย์สินทางปัญญา ไปสังเกตการณ์และ
วิเคราะห์ให้ได้ว่า ผลงานวิจัยของอาจารย์ที่มารายงานนั้นสามารถนำไปจดสิทธิบัตรได้ หรือนำไปเลือกตีพิมพ์ได้  
สถาบันวิจัยและพัฒนา ควรชี้แจงให้อาจารย์ได้เข้าใจ ซึ่งหากสามารถชี้แจงให้อาจารย์ นักวิจัยได้ ก็จะนำผลผลิตนั้น
ไปขยายในเชิงพาณิชย์ไดต้่อไป  
 
มตคิณะกรรมการฯ     เห็นชอบแผนกลยุทธ์การพัฒนาสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

                            ระยะ ๕ ปี (พ.ศ.๒๕๖๕–๒๕๖๙) และให้ปรับตามท่ีคณะกรรมการได้ให้ข้อเสนอแนะ  
 
ระเบียบวาระท่ี  ๖  เรื่องอ่ืน ๆ 

      ๖.๑  กำหนดการประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและพัฒนา ครั้งที่ ๓/๒๕๖๔ 
    รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ ่ง  ผู ้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้แจ้งว่า  
ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วยคณะกรรมการประจำส่วนราชการข้อ ๑๔ กำหนดให้มีการประชุม  
ของคณะกรรมการประจำส่วนราชการให้มีการประชุมอย่างน้อยปีละสามครั้ง โดยใช้ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง ว่าด้วยการประชุมสภามหาวิทยาลัย พ.ศ.๒๕๔๗ โดยอนุโลม  ทั้งนี้กำหนดการประชุมในครั้งต่อไปจะให้ 
ฝ่ายเลขานุการแจ้งวัน และเวลาการประชุมให้ทราบอีกครั้ง 
 
มติคณะกรรมการฯ   รับทราบ  
 
เลิกประชุมเวลา  ๑๒.๐๐ น. 
 

 

                        อภัสนันท์  วัฒนศิริศักดิ์                 ธิติมา  คุณยศยิ่ง 
  (นางอภัสนันท์  วัฒนศิริศักดิ์)      (รองศาสตราจารย์ธิติมา  คุณยศยิ่ง) 
   ผู้บันทึกการประชุม /ผู้พิมพ์                    ผู้ตรวจรายงานการประชุม 

 

 

 


